yönteminde usûl, furu‘a hâkim olup onu yönlendirirken, fakihler yönteminde ise

mezhebin furu‘u usûlü belirlemektedir.11

Bazı kaynaklarda, Hanefî mezhebi imamlarınca fıkıh usulü kitaplarının veya bazı usul

meselelerine dair risâlelerin kaleme alındığına dair ifadeler yer alsa da günümüze ulaşan

ilk fıkıh usûlü eseri Şâfiî’nin (ö. 204/820) er-Risâle’sidir.12 İmam Şâfiî fıkıh usûlü

alanında ilk müellif ve mütekellimin yönteminin kurucusu sayılmaktadır. Şâfiî, Mâlikî,

Hanbelî, İmâmiyye Şîası, Zeydî ve İbâzî fakihleri de onun izinden yürümüştür. Bu

yöntem Mu’tezile ve Eş’arî kelâm âlimlerinin aklî meyillerine, nazarî ve istidlâlî

8 Köksal, A. Cüneyd - Dönmez, İbrahim Kâfi, “Usûl-i Fıkıh”, DİA, XLII, 204.
9 Atar, Fahrettin, Fıkıh Usûlü, s. 13.
10 el-Hın, Mustafa Saîd, Dirâse târîhiyye li’l-fıkh ve usûlih vel’-itticâhâtü’l-letî zaherat fîhimâ, eş-

Şeriketü’l-müttehide, Dımeşk, 1404/1983, s. 189; İltaş, Davut, Fıkıh Usûlü Yazımında “Kelamcılar

Yöntemi ve Fakihler Yöntemi” Ayrımlaşmasının Mahiyet Üzerine, s. 74.
11 İltaş, Davut, Fıkıh Usûlü Yazımında “Kelamcılar Yöntemi ve Fakihler Yöntemi” Ayrımlaşmasının

Mahiyet Üzerine, s. 76.
12 İbn Haldûn, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed et-Tûnisî, el-Mukaddime, Dâru'l-

Fikr, Beyrut, 1421/2001, I, 576; Köksal, A. Cüneyd - Dönmez, İbrahim Kâfi, “Usûl-i Fıkıh”, DİA, XLII,

202.

6

yollarına uygunluk arzettiğinden onların pek çoğunu da cezbetmiştir.13 İmam Şâfiî’den

sonra mütekellimin mesleği üzerine Mu’tezile imamlarından Abdulcebbâr (ö. 415/1025)

el-Umd adlı eseri kaleme almıştır. İtikatta Mu’tezile fıkıhta Şâfiî mezhebine mensup

olan Ebû’l-Hüseyn el-Basrî (ö. 436/1044) el-Mu’temed adlı eseriyle el-Umd’ü

şerhetmiştir. Daha sonra İmamu’l-Haremeyn el-Cüveynî (ö. 478/1085) el-Burhan’ı,

Gazzâlî (ö. 505/1111) ise el-Müstasfâ adlı eseri yazmıştır. Bu dört kitap, usûl âlimleri

nezdinde mütekellimin mesleğinin dört rüknü/direği olarak kabul edilir. Daha sonra bu

dört kitabı, yine kelâm âlimlerinden iki büyük zat özetlemişlerdir. Fahrüddîn er-Râzî (ö.

606/1210) el-Mahsûl’ü, el-Âmidî (ö. 631/1233) de el-İhkâm’ı telif etmiştir. Her ikisi de

yukarıda zikri geçen dört kitabın, bütün bahislerini kitaplarına almışlardır. er-Râzi,

delilleri çoğaltmak cihetine, el-Âmidî ise mezheplerin tahkiki ve meselelerin teferruatı

cihetine itina göstermiştir. er-Râzî'nin el-Mahsûl’ünü yine onun talebelerinden Kadı

Sirâceddin el-Urmevî (ö. 682/1283) özetleyerek et-Tahsîl’i, Tâcüddin el-Urmevî (ö.

653/1255)’de el-Hâsıl’ı telif etmiştir. Mâlikî fakîhlerinden el-Karâfî (ö. 684/1285), el-

Mahsûl’ü özetleyerek Tenkîhu'l-fusûl adında kısa metni yazmış sonra da onu şerh

etmiştir. Kadı Beyzâvî (ö. 685/1286), Mahsûl’ü özetleyerek, el-Minhâc adlı muhtasar

metni kaleme almıştır. Seyfüddin el-Âmidî'nin el-İhkâm’ını Mâliki âlimlerinden İbn

Hâcib (ö. 646/1249), özetleyerek Müntehâ'l-vüsûl adlı muhtasar kitabını telif etmiş,

sonra da bunu daha da kısaltarak Muhtesaru'l-müntehâ’yı meydana getirmiştir. Bu

eserler dışında mütekellimin usûlcüleri nice eserler yazmışladır.14

13 Abdülvehhâb İbrahim Ebû Süleyman, el-Fikrü’l-usûlî Dirâse tahlîliyye nakdiye, Dârü’ş-şürûk, Cidde,

1403/1983, s. 446.
14 İbn Haldûn, el-Mukaddime, I, 576-577; Atar, Fahrettin, Fıkıh Usûlü, s. 17-18.

Ebü’l-İrfân Muhammed b. Alî, Hâşiye 'alâ Şerhi’l-eşmûnî, Mektebetü’l-İslâmiyye (Mehmet Nuri Nas),

Midyat, t.y., II, 141; Durmuş, İsmail, “İstisna”, DİA, XXIII, 388.
16 el-Ferrâ, Ebû Ya‘lâ Muhammed b. el-Hüseyn, el-Udde fî usûli’l-fıkh, (thk. Ahmed b. Alî Seyrü’l-

mübârekî), y.y., Riyad, 1410/1990, II, 659; el-Bâcî, Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef, el-İhkâmü’l-fusûl fî

ahkâmi’l-usûl, (thk. Abdulmecîd Turkî), Dârü’l-garbü’l-islami, Beyrut, 1407/1986, I, 279; Gazzâlî, Ebû

Hâmid Muhammed b. Muhammed, el-Müstasfâ min ilmi’l-usûl, (thk. Hamza Züheyr Hâfız), Şirketü

Medinetü’l-Münevvere, Medine, 1413/1993, III, 377. Tanımın Arapça metni şöyledir:

لِّ ّباِلْقوَْلِّالَْْوَّ ّالْمَذْك ورَّبهِِّلمَّْي رَدَّ ّعَلىَّأنََّ ورَةٍ،ّدَالٌّ وصَةٍّمَحْص قوَْلٌّذ وّصِيغٍَّمَخْص

Ancakّ ّزيد ّغير ّالقوم denildiğinde, gayru istisna için olup, Zeyd’in جائني

gelmediğine delalet eder. Bir diğer nokta da sıfat olduğunda sadece nekreye has

25 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf el-Ensârî, Muğni’l-lebîb, (thk. Mâzin el-

Mübârek ve Muhammed Alî Hamadallah), Darü’l-fikr, Beyrut, 1419/1998, s. 82-83.
26 el-Bakara, 2/150.
27 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, s. 84.
28 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf el-Ensârî, Şerhu Katri’n-nedâ, Dârü's-

Saâdet, Mısır, 1383/1963, s. 247.
29 Sîbeveyh, Ebû Bişr Amr b. Osmân, el-Kitâp, (thk. Abdusselâm Muhammed Harûn), Mektebetü'l-Hancı,

Kahire, 1408/1988, II, 343.
30 el-Enbiyâ, 21/22.

değildir.”53 hadisinde mâ-haşâ şeklinde gelmiştir. İkincisi: tenzih içindir. Örneğin َّحَاش

ِّ .tenzih içindir. Müberred, İbnü’l-Cinnî (ö حاشا ,Allah'ı tenzih ederiz”54 âyetinde“ لِِا

392/1002) ve Küfelilere göre kendisinde hazf sebebiyle tasarruf olduğundan ve harfe

dahil olduğu için fiildir. Bazılarına göre hâşâ ismü’l-fiil olup “beri oldum, temiz

oldum” anlamına gelir. Üçüncüsü: Sîbeveyh ve Basralılar’ın çoğuna göre حاشا daimi

olarak harftir ve illa menzilindedir. Fakat illa’dan farklı olarak müstesnayı mecrur

yapar. el-Cermî (ö. 225/840), Mâzinî (ö. 249/863), Müberred, Zeccâc (ö. 311/923),

Ahfeş, Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ ve Ebû Amr eş-Şeybânî’ye (ö. 213/828 [?]) göre hâşâ

çoğunlukla cerr harfi olarak kullanılır. Az da olsa illâ’nın manasında olup camid bir fiil

olarak kullanılır.55

1.3.6. Harf ve İsimden Oluşan Edatlar:

:lâ-siyyemâ/لسيما .1

İki lafızdan oluşmaktadır. Biri “benzer” anlamına gelen سي, diğeri ما olan iki lafızdan

müteşekkil lâ-siyyemâ edatının cümledeki işlevi, aynı yargıya tabi oldukları halde

siyakın sibaktan bir adım önde olduğunu ifade eder. Başındaki ل, cins için olup سي onun

ismidir. “özellikle” manasında kullanılır. Bu manada kullanıldığı zaman mahallen

mensub olup, hazf olan Ehussu/أخص muzari fiilinin, mefulu mutlakı olur.56Küfeliler,

Ahfeş, Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869) ve Abdulgaffâr el-Fârisî gibilerin de içinde

olduğu Basralılar’dan oluşan bir gurp dilci, lâ-siyyemâ’yı istisna edatlarından sayarlar.57

İbni Hişâm (ö. 761/1360), lâ-siyyemâ ile yapılan istisnanın munkatı’ olduğunu ifade

eder.58

1.3.7. “İnşallah” ile Yapılan İstisna

Şer’i örfte yaygın olarak kullanıldığı için “şer’î istisna” adı verilen “inşallah” lafzının,

bir istisna edatı olup olmadığı daha ilk kaynaklardan beri tartışılmış ve bu konuda farklı

görüşler öne sürülmüştür. Hanefîler, Şâfiîlerin ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) bir

53 el-Hanbel, Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, (thk. Ahmed Muhammed Şâkir), Dârü’l-hadis, Kahire,

1416/1995, V, 194. Bu hadis İbn Ömer’den nakil edilmiştir. Ahmed Muhammed Şâkir, Ahmed b.

Hanbel’in el-Müsned’ine yazdığı şerh’te ّماّحاشاّفاطمة kısmının Peygamberimiz’in (s.a.s.) sözü değil, İbn-i

Ömer’in bir ilavesi olduğunu söyler.
54 Yûsuf, 12/31.
55 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, s. 130-131.
56 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, s. 148.
57 es-Süyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Hem'u’l-hevâmi', (thk. Ahmed Şemseddin), Dârü’l-

kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1418/1998, II, 215.
58 İbn Hişâm, Muğni’l-lebîb, s. 148.

istisanın lugatta vuku bulmasını inkâr edip, cinsin dışından yapılan istisnaları da tevil

ederek, cinsten yapılan istisnalara dönüştürmüşlerdir. Bazıları da söz konusu böyle bir

istisnanın Kur’an’da vuku bulmasını inkâr etmişler. Doğru olan ise Kur’an’da vuku

bulmasıdır. Zira Müfessir ve Kâdı olan İbn-i Atiyye el-Endelüsî (ö. 541/1147),

Kur’an’da vuku bulmasını ancak âcemlerin (Arap olmayanlar) inkâr ettiğini

söylemektedir.123 Sıradan konuşmalarda ise sahih olup olmaması konusunda farklı

görüşler vardır.

1. Mutlak olarak caiz değildir. Bu görüşte olanların arasında Ahmed b. Hanbel,

Ebü’l-Hüseyin b. Kattân (ö. 359/969), Kâdı Ebü’l-Kâsım b. Kec (ö. 405/1014), İlkiyâ

et-Taberî (ö. 504/1110) ve İbnü’l-Berhân (ö. 518/1124) gibi mütekellimin âlimleri ile

İmam Züfer (ö. 158/775), İmam Muhammed vardır. Ahmed b. Hanbel’den nakledilen

bir görüşe göre tek bir cins gibi oldukları için paraların birbirinden istisnası (örneğin

dirhemin dinardan istisnası) geçerlidir.124

Hanbelî fakihi İbnü’l-Haşşâb (ö. 567/1172), “Bazılarının cinsin dışından istisna etmeyi

men ettiklerini ve cinsin dışından olanı da tevil edip cinsten yapılmış istisnaya

dönüştürdüklerini” söylemektedir. İbnü’l-Haşşâb devamla şöyle demektedir:

“Nahivciler cinsin dışından yapılan istisnayı لكن ile takdir etmektedirler. Fakat bu

Taberî (ö. 450/1058), Şeyh Ebû İshâk eş-Şirazî (ö. 476/1083), Cüveynî, Râzî, İbn

Kudâme (ö. 620/1223), İbnü’l-Hâcib ve İbn Kuşeyrî vardır.194

Bunlar istisnanın genellikle muttasıl olarak geldiğini, hatta istisna kelimesi mutlak

olarak kayıtsız kullanıldığında akla ilk gelen muttasıl istisna olduğunu, dolayısıyla da

muttasıl istisnanın ilk akla gelmesi onun hakikî olmasını, munkatı’ istisnanın ise ancak

Buradaki istisna müferrağ istisnadır.213

1.3.1. Müsbetten İstisna Etmek Nefiy midir ve Nefiyden İstisna Etmek Müsbet

midir?

Sîbeveyh ve Basra nahiv okuluna göre, olumlu bir cümleden istisna yapmak müstesnayı

olumsuz kılar. Olumsuz cümleden istisna yapmak ise müstesnayı olumlu kılar. Kisâî (ö.

189/805) ve Küfe nahiv okuluna göre ise müstesna meskûtün anh (hiç bahsedilmemiş)

hükmündedir.214

Şâfiî, Mâlikî, Hanbelî mezhebinin geneli ve Fahrul İslam el-Pezdevî (ö. 482/1089),

Şemsü’l-Eimme el-Halvânî (ö. 452/1060 [?]) ve Kâdı Ebû Zeyd ed-Debûsî’nin de (ö.

430/1039) içinde bulunduğu Hanefîlerden bir taife, Basra nahiv okulu ile aynı

görüştedirler. Örneğin köleye hitaben ّحر ّالا ّانت Sen hür olmak dışında bir şey“ ما

değilsin” denildiğinde, bu ulemanın görüşüne göre, nefiyden yapılan istisna,

müstesnanın müsbet olmasını gerektirdiği için, köle azat olmuş olur.215

edilmesi şartıyla caiz olduğunu ifade etmişlerdir. Ahmed b. Hanbel’den rivayet edilen

görüşe göre yeminlerde yapılan istisnada başka kelam karışmaması durumunda az bir

fasıl olabilir. Ahmed b. Hanbel’den bu konuda meclis birliğinin gerekli olup

olmamasında iki görüş nakledilir. Hanbelî fakihi Ebû Ferec el-Makdisî (ö. 682/1283),

başka bir kelama başlansa bile meclis birliği olduğu sürere aradaki faslın sahih

olduğunu söyler. Tâvûs (ö. 106/725) meclis birliği olduğu sürece istisnada fasıl

olabileceğini nakleder. Faslın süresine dair Mücâhid’den (ö. 103/721) iki yıl; Sâid b.

Cübeyr’den (ö. 94/713 [?]) bir gün, bir hafta, dört ay ve bir sene gibi farklı rivayetler;

İbn Abbâs’tan bir sene, altı ay hatta ebedi olarak fasıl yapılabileceğine dair farklı

rivayetler aktarılmıştır. Âmidî ve Râzî, Mâlikîlerden ittisalın niyetle olabileceğine dair

rivayet edilen görüşün, İbn Abbâs’ın görüşü olduğunu söylemişlerdir. Atâ b. Ebî Rebâh

(ö. 114/732), sütü bol bir devenin sütü sağılacak süre kadar, istisnanın tehir

edilebileceğini söylemiştir. Bazıları başka bir kelama başlamadığı sürece sahihtir

demişlerdir.262

Örfi ittisal şarttır diyen çoğunluk şu delilleri zikretmektedirler:

1. Resulullah (s.a.s.) “Kim bir şey hususunda yemin eder, sonra da hilafını daha

Zeccâc, “Dilde yarıdan çoğun istisnasının caiz olduğunu gösteren herhangi bir örnek

yoktur” derken, İbnü’l-Cinnî de “Bir kimse لهّعنديّمأةّالّتسعةّوتسعين “Falancanın bende

yüz dirhem emaneti vardır, ancak doksan dokuz dirhem hariç” derse, Arapça konuşmuş

olmaz ve anlamsız bir söz söylemiş olur” der. İbn Kuteybe de (ö. 276/889), “Yarıdan

çoğun istisnası dilde caiz olmaz” der. Ahmed b. Hanbel ve Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin (ö.

324/935-36) görüşü de budur. Hanbelî usûlcülerin ve fakihlerinin geneli ve İbn

Dürüsteveyh de (ö. 347/958) bu görüştedirler. Hanbelî kitaplarında yarıdan çoğunun ve

yarının istisnasının sadece sayılara has olduğu da zikredilmektedir. el-Mâzerî,

312 el-Yemenî, Hüseyin b. Mansuru billâh el-Kâsım, Hidâyetü’l-'uķûl ilâ Gâyeti’s-sûl, Mektebetü’l-

İslâmiyye, Yer yok, 1401, II, 282-283.